Hoc fuit factum et ita concessum VIII° die exitus mensis madii, feria VII, regnante Lodovico 
francorum rege, Ramundo Tolose comite, et Fulcone episcopo, anno M° CC° XXX° primo ab 
incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Martinus de Lambes, et Geraldus de Esparvers frater 
predicti Arnaldi, et Arsinus de Foldoars, et Donatus de Casalibus, et Bernardus de Samatano qui 
cartam istam scripsit.  

Annexe 47 : Larmont - Confirmation par Bernard-Jourdain III des biens acquis par les Templiers (1232) 

1232, 02 juin. 
Bernard-Jourdain de Lisle confirme et ratifie les ventes faites par Jourdain de Falgar et Do de Falgar son 
neveu, à frère Martin de Nesse maître de la maison du Temple de Villedieu, et à frère Grégoire commandeur 
de Toulouse, de tout ce qu'ils possèdent entre l'honneur de Levinhac et la Save, entre l'honneur d'Ausbad et 
la Nauze d'Arnaud Cabannes, et le seigneur Bernard Jourdain concéda au seigneur Martin de Nesse et à 
frère Grégoire tous ses droits dans ces honneurs et lieux. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 12 

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod dominus Bernardus Jordanus de Insula 
laudavit et concessit et confirmavit, esse bonam et firmam, et stabilem jure perpetuo, totam illam 
venditionem quam Jordanus de Falgare, et Do de Falgare ejus nepos, fecerant domino Martino de 
Nessa, domus Ville Dei, et fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et omnibus 
fratribus ejusdem domus presentibus et futuris, et eorum ordinio, de toto quantum habebant vel ullo 
modo habere debebant, inter honorem de Levinhaco et Savam, et inter honorem de Ausbad et  
Nauzam, que vocatur Arnaldi de Cabanis, et inter alium honorem de Lauro Monte, sicut melius et 
plenius continentur in carta illius venditionis, quam Bernardus de Samatano scripsit. Et dictus 
dominus Bernardus Jordanus dedit et absolvit predicto domino Martino de Nessa, et fratri Gregorio 
et omnibus fratribus domus milicie, presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum illiud jus et totum 
quod habebat et habere debebat, in tota supradicta venditione, vel in honoribus et juribus illius 
venditionis, pro omni eorum voluntate inde facienda, sine omni retentu, quam ibi non fecit nec 
retinuit ullo modo. Immo debet et convenit idem dominus Bernardus Jordanus esse guirens eis et 
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eorum ordinio de tota supradicta venditione et dono, de se ipso et de omnibus amparatoribus et 
petitoribus ex suis partibus.  

Hoc fuit factum II. die introitus mensis junii, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo Tolose 
comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XXX° II°. Hujus rei sunt testes 
Petrus de Burdello, et magister Garsias et Galecianus, et Ramundus de Salzeto, et Bernardus 
Willelmus de Marquesia, et Vitalis Cairellus, publicus notarius Insule, qui cartam istam scripsit.   

Annexe 48 : Larmont - Licence donnée par les Templiers pour construire deux moulins (1232) 

1232, samedi 28 août. 
Accord entre frère Rigaud de Roche, maître de la maison du Temple de Toulouse, et frère Grégoire 
commandeur de cette maison, d’une part, avec Raimond de Luparia d'autre part, par lequel le commandeur 
lui permet de bâtir deux moulins sur la rivière de la Save, l'un bladier et l'autre parendier, et promet de payer 
la moitié des travaux nécessaires. Les revenus des moulins reviendront pour moitié aux frères du Temple, et 
pour l’autre moitié à Raimond de Luparia, à condition qu’à sa mort, les moulins et toutes leurs dépendances 
reviendront à la maison du Temple et lui resteront acquis.  
A1. Original, parchemin chirographe en partie basse ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 13 
A2. Copie, parchemin chirographe avec les mêmes lettres en haut ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 14  

Texte établi d’après (A1). 

Notum sit cunctis, tam presentibus et futuris, quod dominus Rigaldus de Rupibus magister domus 
milicie Templi Tolose, et frater Gregorius preceptor ejusdem domus, pro se ipse et pro omnibus 
fratribus domus milicie, pro presentibus et futuris, fecerunt concordiam cum Ramundo de Luparia 
talem, videlicet quod dederunt licentiam et posse eidem Ramundo de Luparia, quod faceret II. 
molendinos in eorum honore de Lauro Monte, in flumine Save, unum scilicet bladerium et alium 
paratorem, et predicti fratres domus milicie debent facere medietatem omnium missionum que 
necessarie fuerint ad faciendum predictos molendinos, et Ramundus de Luparia aliam medietatem ; 
et quando predicti molendini perficientur, debent similiter facere omnes missiones per medium que 
ibi necessarie fuerint, et totum quantum predicti molendini lucrabuntur debet esse per medium, ita 
quod fratres domus milicie debent inde habere medietatem, et Ramundus de Luparia aliam 
medietatem. Scilicet post decessum predicti Ramundi de Luparia, ambo predicti molendini cum 
omnibus eorum juribus et cum omnibus eorum pertinentiis, debent redire et remanere fratribus 
domus milicie Templi et eorum ordinio, pro tota eorum voluntate inde facienda absque omni 
impedimento, ita quod aliquis vel aliqua, ex parte ipsius Ramundi de Luparia vel pro eo, de inde 
aliquid ibi non possit petere in aliquo tempore ullo modo, et predictus Ramundus de Luparia debet 
et convenit proquirere utilitatem et lucrum predictorum molendinorum, sicut melius potuerit bona 
fide, et debet de toto esse bonus et verus et fidelis fratribus domus milicie, quia hoc totum eis 
mandavit et convenit et plivivit eis per fidem sui corporis, et juravit super sancta euvangelia quod 
totum hoc, sicut melius superius scriptum est, faciat, teneat et exequatur. Hoc totum fecit predictus 
Ramundus de Luparia consilio Petri de Luparia, pairolii sui consanguinei, et Petri de Lauro Monte 
qui hoc totum voluerit ut ita fieret.